闽卫督函〔2022〕193 号

答复类别：B 类

关于省政协十二届五次会议
20222073 号提案的答复

许能锋委员：

《关于优化基层医疗卫生机构公共卫生人员编制管理的建

议》（第 20222073 号）由省卫健委会同省人社厅办理。现将有关

情况汇总答复如下：

习近平总书记强调，预防是最经济、最有效的健康策略，疾

病预防控制体系是保护人民健康、保障公共卫生安全、维护经济

社会稳定的重要保障。省委、省政府高度重视基层公共卫生人才

队伍建设工作，近年来，我省陆续出台了《关于充实基层卫生力

量稳定医护人员队伍九条措施》《福建省 2021-2023 年加强基层

医疗卫生人才队伍建设实施方案》等一系列政策，我委也会同省

人社厅等相关部门采取多种措施，拓宽包括公共卫生岗位医学专

科生在内的基层医疗卫生人才补充渠道，加大力度为基层吸引人

才、留住人才提供政策支持，稳定基层医疗卫生机构人才队伍，

加强基层公共卫生人才队伍建设。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

一、以制度为保障，落实疾控机构编制标准。会同省委编办，

按照我省每万常住人口总量 1.75 的比例，结合我省疾病预防控

制任务、人口密度、服务半径及财政承受能力等情况，在我省核

定的编制总量内为省、市、县各级疾病预防控制中心确定具体核

编比例，分层级合理核定人员编制，并向基层一线倾斜，确保各

级疾控中心功能发挥。同时，积极指导各地强化紧缺急需的预防

医学等专业技术人员招收工作，充实基层公共卫生人才队伍。

二、以人才为根本，加强基层公共卫生人才补充。一是制定

实施《关于进一步加快乡镇卫生院改革与发展的意见》《关于加

大力度培养和充实基层卫生人才队伍建设意见》《关于进一步做

好乡镇卫生院公开招聘工作有关问题的通知》《福建省人民政府

办公厅关于加强山区专业技术人才队伍建设十条措施的通知》等

一系列措施，在公开招聘基层医疗卫生人才时，卫健、人社部门

可在事业单位编制、岗位结构比例内，根据当地用人需求和乡村

医生现有情况组织开展招聘，加大包括公共卫生岗位医学专科生

在内的基层医疗卫生人才招聘力度。同时，明确通过优惠政策招

聘的乡镇卫生院工作人员应服务满 5 年，未满 5 年的不得流动到

除乡镇卫生院外的其他事业单位。二是改进创新基层卫技人员招

聘办法，部分地区将公共卫生类专业列入当地紧缺急需招聘指导

目录，放宽学历和最低开考比例要求，允许采取直接考核或面试

等“绿色通道”招聘方式。据了解，目前省内大部分乡镇卫生院

— 3 —

招聘卫技人员时设置的学历条件为大专及以上。三是组织实施

“公开招聘一批”基层医学人才项目，2021－2023 年计划为全省

乡镇卫生院预计招聘预防医学类、临床医学类等专业本科及以

上、大专层次医学毕业生 2924 名，聘用人员签订连续服务期限

不少于 5 年的聘用合同，服务期内分别给予本科学历 1.4 万元/

人·年、大专学历 0.9 万元/人·年的补助。目前已为首批 498

名（本科学历 117 名，大专学历 381 名）赴乡镇卫生院服务的医

学类毕业生申报补助。

三、以改革为契机，推进管理运行机制创新。在全国省级疾

控机构中率先开展综合改革试点，实行“公益一类保障、公益二

类管理”，优化管理机制，增强内部活力，缩小疾控机构与同级

医疗机构人员薪酬差距。允许疾病预防控制中心突破现行事业单

位工资调控水平，适当提高省疾控中心绩效工资总量；允许在充

分履行公益职责、高质量完成各项疾控任务基础上，通过技术服

务等方式取得的收入可按比例提取，用于贡献人员为主的绩效工

资发放。目前地市也在同步开展疾控改革工作。

下一步，我委将围绕基层医疗卫生人才队伍建设，继续做好

以下工作：一是完善基层编制使用管理机制。积极服务基层医疗

卫生机构“网底”“哨点”作用发挥，鼓励有条件的地区积极探

索在县一级设立“编制周转池”，对全县卫技人员编制进行统筹

— 4 —

调剂，沟通协调机构编制部门，适当降低基层单位控编比例，为

县级疾控中心、基层医疗卫生机构招聘公共卫生专技人才提供编

制保障。同时，引导各地立足本地实际情况，合理设置岗位报考

资格条件，着力解决基层卫生机构尤其是边远乡镇卫生院“招人

难”问题。二是完善基层卫生人才队伍建设投入机制。将基层卫

生人才队伍建设纳入全省人才队伍建设总盘子，同步规划、同步

部署、同步推进。继续深化职称评审改革，健全差别化人才评价

体系，进一步鼓励引导优秀人才下沉基层。积极完善以公益性为

导向的绩效考核机制和内部分配机制，以及公共卫生机构工资动

态增长机制，凸显政策倾斜、体现优绩优酬。三是加大基层公共

卫生人才总量供给。会同各级人社部门加大对基层医疗卫生机构

补充人员工作的指导支持力度，认真落实相关优惠政策，积极提

供工作指导。进一步深化医教协同，积极与教育部门沟通，以需

定招合理扩大福建医科大学、厦门医学院、厦门大学等医学院校

公共卫生类专业招生规模，鼓励省内其他医学院校整合校内外优

质资源开设公共卫生类专业。四是加强基层卫生人才进修培训。

对基层目前从事基本公共卫生服务工作的人员，继续做好培训指

导工作，着力提升基本公共卫生服务能力和综合业务素质，推进

基层按照国家规范要求全面落实基本公共卫生服务，为辖区居民

做好健康管理服务。鼓励引导高层次卫生人才“送培下乡”，丰

富以本地、就近、在岗为特色的基层卫生人才培训平台。

— 5 —

感谢您对卫生健康工作的关心与支持！

领导署名：黄如欣

联 系 人：陈 飞

联系电话：0591-87813651

福建省卫生健康委员会

2022 年 6 月 29 日

（此件主动公开）

— 6 —

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。